
 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS 

1 
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I 

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627 
 

 
PROCESSO SELETIVO 2021 – EDITAL N° 14/2020/PPGCJ 

 
 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da 
Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, e, em obediência ao 
regime jurídico administrativo, sobretudo no que se refere à autotutela administrativa, 
RESOLVE: 

1. RETIFICAR O RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DO 
CURSO DE MESTRADO – DIREITO ECONÔMICO, COM A: 

 
a) Inclusão do candidato JOÃO VICTOR FERNANDES NOGUEIRA 

(código 55486) na lista de espera das vagas reservadas a ação afirmativa 
referente à linha de pesquisa HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO 
E DESENVOLVIMENTO; e 

b) Inclusão do candidato DAGOBERTO IGNACIO DE SOUZA (código 
56148) na lista das vagas reservadas a ação afirmativa referente à linha de 
pesquisa ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E 
ECONOMICIDADE. 

Com a modificação descrita acima, o resultado preliminar do Processo Seletivo 2021 
(Ação Afirmativa) segue conforme descrito a seguir, conforme vejamos: 
 

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO  
 

RETIFICADO EM 16/06/2021 
 

AÇÃO AFIRMATIVA 
 

MESTRADO 
 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO 
 

LINHA 1 - HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

INSCRIÇÃO DO CANDIDATO NOTA DO CANDIDATO STATUS 
56044 8,00 APROVADO(A) 
56130 7,60 LISTA DE ESPERA 
55486 7,27 LISTA DE ESPERA 

  
 



                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS 

 

2 
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I 

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627 

LINHA 2 - ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE 
INSCRIÇÃO DO CANDIDATO NOTA DO CANDIDATO STATUS 

56148 7,30 APROVADO(A) 

55697 7,00 LISTA DE ESPERA 
 
 
Com a modificação realizada nas vagas reservadas a ação afirmativa referente à 

linha de pesquisa ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E 
ECONOMICIDADE, a candidata MARIA DE FATIMA OLIVEIRA DA SILVA (código 55697) 
passou a fazer parte da lista de espera. O resultado das demais linhas permanece inalterado. 

 
João Pessoa-PB, 16 de junho de 2021. 

 

Profª Drª. Maria Creusa de Araújo Borges 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da 
Universidade Federal da Paraíba (PPGCJ/UFPB) 

 

 


